研究及開發實力

我們投入大量資源以提高研發實力。於二零一九年四月三十日，我們在新加坡及
中國蘇州有一隊由超過80名常駐工程師組成的專業團隊。於往績記錄期間，我們的研
發開支分別為 8.2百萬美元、7.1百萬美元、7.6百萬美元及 2.1百萬美元，佔我們總收入
的6.0%、4.7%、4.4%及3.7%。我們的研發開支主要由僱員福利及項目成本組成。相較二
零一六財年，我們於二零一七財年的研發開支減少是由於我們將部分研發職能從新加
坡轉移至蘇州，以提升營運效率。

我們擬通過充分利用我們的研發設施及資源來增強研發實力及保持我們在行業
內的競爭優勢。我們改進現有產品及開發新產品的能力將使我們進一步擴大銷量及促
進業務發展，並因此影響我們的財務狀況及經營業績。

– 182 –

財 務 資 料

產品及客戶組合

由於努力研發，我們已擁有全面的遙控器產品組合。產品型號、特點及訂購量每
年有所不同，取決於（其中包括）客戶於相關年份的業務計劃及業績。視乎客戶的要求
及規格，我們的產品有不同的成本基礎及售價，且來自產品及客戶組合的收入貢獻結
構的任何變動可能對我們的整體毛利率造成相對應的影響，並因而直接影響我們的財
務狀況及經營業績。

元件供應及成本

我們主要的元件主要包括塑膠、IC、鍵盤墊及PCB。我們直接向供應商購買元件，
該等元件將出售予製造商夥伴，彼等將為我們進行產品組裝或製造。我們的供應商包
括元件供應商及提供組裝服務的製造商夥伴。於二零一六財年、二零一七財年、二零
一八財年及二零一九年首四個月，我們有超過65名、超過100名、超過100名及超過100

名供應商。於往績記錄期間，元件成本為銷售成本的最大部分。我們自五大供應商的
購買額分別為 52.0百萬美元、60.8百萬美元、53.1百萬美元及 17.1百萬美元，分別佔二
零一六財年、二零一七財年、二零一八財年及二零一九年首四個月總購買額的 46.8%、
44.4%、37.3%及42.7%。我們努力讓供應商基礎變得更多元化，並減少我們對任何單一
供應商的依賴，而我們的五大客戶集中度於往績記錄期間有所下降便是證明。然而，
元件成本的任何重大波動可能對銷售成本及毛利率造成重大影響，且可能對經營業績
造成重大影響。

以下載列於往績記錄期間內經參考我們元件成本的價格波動對我們純利的敏感
度分析，僅供說明用途。經參考歷史波動，元件成本的購買價格的假設性波動假定為0.5%

及1.0%。儘管我們有能力且通常能夠將元件購買價格波動所導致的成本增加轉嫁給客
戶，但下表顯示元件成本價格上升或下跌對我們除稅前溢利的假設性影響（假設我們
無法將該等變動轉嫁予客戶，而所有其他因素維持不變）：

假設
元件成本

上升╱下跌0.5%

假設
元件成本

上升╱下跌1.0%

千美元 千美元

除稅前溢利（減少）╱增加：
二零一六財年 (446)/446 (892)/892

二零一七財年 (497)/497 (993)/993

二零一八財年 (599)/599 (1,197)/1,197

二零一八年首四個月 (176)/176 (351)/351

二零一九年首四個月 (198)/198 (396)/396

– 183 –

財 務 資 料

有關進一步詳情，見本招股章程「業務－我們的供應商」及「風險因素－與我們的
業務有關的風險－元件價格大幅上漲或失去主要供應商，均可能對我們的業務及財務
狀況造成重大不利影響」。

定量及定性市場風險披露

我們面對市場利率及價格變動所引起的市場風險，例如信貸、流動資金及外匯。
我們所面臨的風險詳情載於會計師報告（全文載於本招股章程附錄一）附註35。

經營業績

以下為本集團於往績記錄期間的綜合損益表概要，有關詳情載於本招股章程附
錄一會計師報告。

二零一六財年 二零一七財年 二零一八財年
二零一八年
首四個月

二零一九年
首四個月

千美元 千美元 千美元 千美元 千美元

收入 136,052 150,111 173,852 50,865 56,630

銷售成本 (105,452) (116,245) (139,842) (40,131) (46,569)

毛利 30,600 33,866 34,010 10,734 10,061

其他收入及收益 3,716 856 539 16 46

銷售及分銷開支 (7,745) (8,396) (8,835) (3,058) (2,800)

行政開支 (13,373) (12,268) (13,409) (4,927) (5,772)

其他開支 (5,243) (3,282) (3,794) (553) (592)

融資成本 (312) (2,350) (4,055) (824) (1,102)

除稅前溢利╱（虧損） 7,643 8,426 4,456 1,388 (159)

所得稅開支 (1,921) (3,162) (807) (195) (295)

年╱期內溢利╱（虧損） 5,722 5,264 3,649 1,193 (454)

– 184 –

財 務 資 料

下表載列我們於往績記錄期間營運利潤的計算：

二零一六財年 二零一七財年 二零一八財年
二零一八年
首四個月

二零一九年
首四個月

千美元 千美元 千美元 千美元 千美元

除稅前溢利╱（虧損） 7,643 8,426 4,456 1,388 (159)

加：
融資成本 312 2,350 4,055 824 1,102

非營運開支 2,115 646 1,571 183 1,446

減：
非營運利潤 (3,071) – – – –

營運利潤 6,999 11,422 10,082 2,395 2,389

非國際財務報告準則計量指標：經調整純利及經調整EBITDA

我們於往績記錄期間確認非經常性項目。為補充我們根據國際財務報告準則呈
列的綜合財務報表，我們亦呈列經調整純利及經調整EBITDA作為非國際財務報告準
則計量指標。

我們呈列該等額外財務計量指標是由於我們的管理層使用該等計量指標來評估
我們的財務表現，當中剔除非經常性項目的影響，該等項目包括 (i)撇銷貸款安排費用；
(ii)重組相關遣散開支；(iii)補償收入及 (iv)預扣稅，該等項目被視為並非評估我們業務
的實際表現的指標。

經調整純利及經調整EBITDA並非國際財務報告準則項下計量表現的指標。我們
相信，該等非國際財務報告準則計量指標可更準確地反映我們於往績記錄期間的盈利
能力及經營業績。然而，該等非國際財務報告準則計量指標不應單獨考慮或理解為取
代純利或營運利潤的標準，或作為我們的經營表現或根據國際財務報告準則編製的其
他綜合經營或現金流量數據的指標，或取代現金流量作為計量流動資金的標準。使用
非國際財務報告準則計量指標作為分析工具有重大限制，因為其不包括於往績記錄期
間影響我們溢利的所有項目。潛在投資者應知悉，由於計算項目不同，本招股章程所
呈列的該等非國際財務報告準則計量指標未必能與其他公司所呈報類似名稱的計量
指標作比較。

– 185 –

財 務 資 料

下表載列本集團於往績記錄期間的經調整純利及經調整EBITDA：